Дело № 1-227/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт-Петербург 02 марта 2017 года

Судья Красногвардейского районного суда Санкт-Петербурга Юрьев А.К., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника – адвоката Мащенко Т.В., 

подсудимого ФИО2, 

при секретаре Савельевой Т.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

сведения о личности>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: он (ФИО2) не позднее 14 часов 40 минут 

<

дата> незаконно умышленно без цели сбыта хранил в большом кармане рюкзака, находящегося у него в руках, то есть непосредственно при себе, порошкообразное вещество, находящееся в двадцати трех запаянных полимерных свертках черного цвета, массами соответственно: № 1 - 1,95 грамма, № 2 -1,96 грамма, № 3 - 1,89 грамма, № 4 - 1,96 грамма, № 5 - 1,89 грамма, № 6 - 1,89 грамма, № 7 - 1,90 грамма, № 8 - 1,89 грамма, № 9 - 1,93 грамма, № 10 - 1,92 грамма, № 11- 1,88 грамма, № 12 - 1,89 грамма, № 13 - 1,89 грамма, № 14 - 1,88 грамма, № 15 - 1,94 грамма, № 16 - 1,97 грамма, № 17 -1,91 грамма, № 18 - 1,87 грамма, № 19 - 1,90 грамма, № 20 - 1,90 грамма, № 21 - 1,94 грамма, № 22 - 1,92 грамма, № 23 - 1,96 грамма, и являющееся смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, вплоть до момента задержания его сотрудниками полиции 

<

дата> в 14 часов 40 минут у дома 

<

адрес> и последующего изъятия указанного наркотического средства, общей массой 44,03 грамма, в ходе проведения личного досмотра 

<

дата> в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 25 минут в помещении дежурной части 

<

№> отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также незаконно умышленно без цели сбыта хранил по месту своего проживания на полке шкафа в комнате 

<

адрес> порошкообразное вещество, находящееся в одном прозрачном полимерном пакетике, массой 1,44 грамма, и жидкость, массой 0, 66 грамма, находящуюся в шприце, масса сухого остатка которой после высушивания до постоянной массы при + 90°С составляет 0,01 грамма, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство героин (диацетилморфин), которое включено в Список I наркотических средств «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, вплоть до производства обыска 

<

дата> в период времени с 19 часов 45 минут до 22 часов 00 минут в квартире 9 

<

адрес>, и таким образом указанное наркотическое средство, общей массой 45,48 грамма, что относится к крупному размеру, было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании, после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения, ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, предъявленное обвинение не оспорил, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, поданное в момент ознакомления с материалами дела, поддержал, показал, что данное ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства осознает. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Государственный обвинитель и защитник против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражали. С учетом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены полностью.

Учитывая положения постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 и массу изъятого у подсудимого наркотического средства героин, превышающую 2,5 грамма, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, все смягчающие обстоятельства, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем представляющее повышенную общественную опасность, не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, 

<

сведения о личности> 

В соответствии с положениями ст. 61 УК РФ смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Исходя из обстоятельств дела, с учетом личности подсудимого ФИО2, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможны только в условиях изоляции его от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, не будет отвечать принципу справедливости. 

Однако с учетом смягчающих обстоятельств, а также требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, наказание в виде лишения свободы следует назначить подсудимому не на максимальный срок, предусмотренный законом за содеянное, и без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом тяжести совершенного преступления, а также ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 299, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима. 

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять с 02.03.2017.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время его фактического задержания по подозрению в совершении преступления и время нахождения под стражей в качестве меры пресечения, то есть период с 26.09.2016 по 01.03.2017 включительно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей – не изменять, сохранив ее на период до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- смесь, содержащую наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 44,8 грамма, вместе с первоначальными упаковками, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ МВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции 

<

№> от 

<

дата>, – хранить до принятия окончательного процессуального решения по материалу, выделенному из уголовного дела № 525952 по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- шприц градуированный на 1 мл, электронные весы, пакет с надписью «Линкас…», в котором находятся флакон с ватными тампонами, пакет с ватными тампонами серого цвета, вскрытая полимерно-бумажная упаковка со шприцом без иглы, тремя полимерно-бумажными упаковками со шприцами и иглами в защитных колпачках в каждой, - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с оплатой на предварительном следствии услуг защитника адвоката Мащенко Т.В. - отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным – в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде.

Судья